5. *Imp. Justinianus, A. Zetæ, viro illustri, magistro militum per Armeniam et Pontum Polemoniacum, et cæteras gentes.*

Cùm propitiâ divinitate romanum nobis sit delatum imperium, sollicitâ curâ, cautâ diligentâ pertractantes, perspeximus oportere etiam partibus Armeniæ, et Ponto Polemoniaco, et gentibus proprium magistrum militum per hanc legem constituere : tuamque magnitudinem, quæ nobis ex antè gestis optimè commendata est, idoneam ad talem fore dignitatem confidentes elegimus, certasque provincias, id est, magnam Armeniam quæ interior dicebatur, et gentes Anzitenam videlicet, Acilisenam, Hobordenam, Sophenam, et primam et secundam Armeniam, et Pontum Polemoniacum, tuæ curæ cum suis ducibus commisimus, comite Armeniæ penitùs sublato ; cunctosque subdimus numeros, non modò quos in præsentibus et orientalibus, et aliis agminibus segregatos : non tamen eorum quantitatem agminum minuente, sed quia plures eis addidimus sine reipublicæ gravamine, et sine augmento sumptuum aliquantos subtraximus ; ita tamen, ut post hanc subtractionem ampliores remanserint, quàm usque ad nostra felicia fuerant tempora.

dat, de ceux où on doit les placer, des noms des chefs sous le commandement desquels ils doivent entrer, de la quantité de vivres qui sont nécessaires, et avant tout, de la cause pour laquelle ce déplacement a lieu, afin que d'après ce rapport nous donnions les ordres convenables.

5. *L'empereur Justinien, à Zéta, général pour l'Arménie, le Pont et d'autres peuples.*

Tenant l'empire romain de la faveur de Dieu, et le gouvernant en conséquence avec des soins empressés et une diligence éclairée, nous avons cru qu'il était nécessaire d'établir par cette loi un général spécial pour les provinces de l'Arménie, le Pont Polémoniaque et autres peuples ; et d'après l'excellente opinion que vos exploits nous ont déjà donnée de vous, nous vous avons élu pour exercer les fonctions de cette dignité. Nous commettons à vos soins les provinces dont les noms suivent : la grande Arménie, qui était appelée Arménie intérieure, Anziténe, Acilizène, Hobordène, Sophène, la première et la seconde Arménie, et le Pont Polémoniaque, ainsi que leurs gouverneurs ; car il n'y aura plus dorénavant de comte pour l'Arménie. Nous confions à votre commandement tous les corps, non-seulement ceux que nous avons créés nouvellement, mais encore ceux qui sont en activité de service, ceux destinés pour l'Orient, et autres. Nous ne diminuons pas cependant la quantité des corps, parce que nous en avons ajouté plusieurs sans que l'état en ait souffert. et que les dépenses en aient été augmentées. C'est pourquoi nous en retranchons quelques-uns ; de sorte que cependant il en reste encore plus qu'il n'y en avait lorsque nous sommes parvenus à l'Empire.